GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 31 de março de
2025.

OFÍCIO PRES. SGM Nº 058/2025

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

Ilustríssimo Senhor
HÉLIO REINALDO RAFAEL FILHO
Diretor-Presidente da EQUATORIAL ENERGIA PIAUÍ

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo
nº 00010.003858/2025-73.

Senhores Gestores,

Ao cumprimentá-los, encaminho a Vossa Excelência/Vossa Senhoria,

devidamente aprovado pelo Plenário do Poder Legislativo, o anexo requerimento
de autoria do Deputado Tiago Vasconcelos, através do qual solicita ao
Governador do Estado e ao Diretor-Presidente da Equatorial Energia Piauí, a
extensão de rede de energia elétrica para 10 imóveis localizados na
localidade Pintada, na zona rural do município de Alvorada do
Gurguéia, em razão dos motivos consignados no mencionado expediente.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017408283         SEI 00010.003858/2025-73 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 31/03/2025, às 13:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 017408283 e o código CRC BEA0F284.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.003858/2025-73 SEI nº 017408283

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017408283         SEI 00010.003858/2025-73 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

* RLEPI
Â55EMBTEIÀ tEGISIAÍIVA
DÔ ÊSÍADO DO PIAU,

GABINETE DO DEPUTADO TIAGO YASCONCELOS

REQUERIMENTO N'

-,
DE

-DE
DE 2025

SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

DEP. TIAGO VASCONCELOS,, com assento nesta Casa Legislativa, REQUER. na

forma do Regimento Intemo, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao

Senhor Governador do Estado do Piauí RaÍael Fonteles e ao Senhor Hélio Reinaldo Rafael
Filho, que é o atual diretor- presidente da Equatorial Piazí, solicitando a extensão de rede de
energia elétrica para 10 imóveis localizados na localidade Pintada, na zona rural do município
de Alvorada do Gurguéia.

Considerando que a Equatorial Energia Piauí é uma empresa que distribui energia elétrica
no estado do Piauí, e a sua missão é garantir o desenvolvimento do estado através da distribuição de

energia com qualidade.

Considerando a solicitação da população da zona rural supracitada, a extensão de rede de
energia elétrica para atender l0 (dez) famílias através dos seus imóveis, considerando a rede elétÍica
mais próxima que se localiza na fazenda pintada, SÀ.,1, CEP: 64923- 00O, conta contrato: 10238298,
zona rural do município de Alvorada do Gurgueia- PI, onde pode ser feito a instalação através da
mesma.

Tendo em vista as considerações supracitadas, é de grande importância esta solicitação, urna
vez que o acesso a energia elétrica é fundamental para o dcsenvolvimento social e econômico,
contibuindo para a redução da pobreza, do aumento da renda familiar e da qualidade de vida da
população, onde a missão da Equatorial Energia é garantir a excelência na gestão de ativos, com
qualidade e rentabilidade. A visão é ser a melhor e mais rentável empresa de distribuição de energia
elétrica do Brasil.

REQUER que seja encaminhado expediente ao Senhor
Governador do Estado do Piauí Rafael Fonteles e ao
Senhor Hélio Reinaldo Rafael Filho, que é o atual
diretor-presidente da Equatorial Piauí, solicitando a
extensão de rede de energia elétrica pâra 10 imóveis
localizados na localidade Pintada, nà zon rurâl do
município de Alvorada do Gurguéia.

Desse modo, contamos com o irrestrilo apoio e aprovação dos mesmos

EMENTA:

Anexo EXTENSÃO ELÉTRICA EM ALVORADA DO GURGUÉIA (017408688)         SEI 00010.003858/2025-73 / pg. 3

80

RLEPI
ASSEMBtEIA TEGI5LAlIVÁ
DO É5ÍADO DO PIÂUÍ

GABINETE DO DEPUTÁDO TIAGO VASCONCELOS

PALÁCIo PETRÔNIo PoR em Tcresina (PI), l8 de março de 2025.

DEP. VASCONCELOS
MDB

*T

Anexo EXTENSÃO ELÉTRICA EM ALVORADA DO GURGUÉIA (017408688)         SEI 00010.003858/2025-73 / pg. 4

GABINETE DO DEPWÁDO TIÁGO VASCONCELOS

ANEXO

Destinatário: Govemador do Estado do Piauí Rafael Fonteles.

Endereço: Palácio de Karnú, Av. Antonino Freire, 1450, Centro - CEP 64.001-040.

Destinatário: Helio Reinaldo Rafael Filho

Endereço: Avenida Maranhão,759, no Centro-Sul de Teresina, PI, CEP- 64.001-010.

RLEPI
Á55EMBrErÀ rEGr5rAtrVÂ
DO EsTADO DO P}ÁUi

Anexo EXTENSÃO ELÉTRICA EM ALVORADA DO GURGUÉIA (017408688)         SEI 00010.003858/2025-73 / pg. 5

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017408283
	Anexo EXTENSÃO ELÉTRICA EM ALVORADA DO GURGUÉIA (017408688)